ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по теме «Обсуждение проекта решения Земского Собрания Чайковского муниципального района «О внесении изменений в Устав Чайковского муниципального района»

04.09.2014

Председатель: Кельдибеков С.Н. - депутат Земского Собрания Чайковского муниципального района
Секретарь: Тихонова В.И. - консультант Земского Собрания Чайковского муниципального района
Место проведения: г. Чайковский, ул. Ленина, д.39а.
Присутствовали:
1. Организационный комитет в составе:
- Десятков Н.Л., депутат Земского Собрания Чайковского муниципального района;
- Тюкалова Н.В., председатель Земского Собрания Чайковского муниципального района;
- Камышева А.А., представитель населения;
- Мифтахов Р.М., председатель правового комитета администрации Чайковского муниципального района;
- Панькова Н.В., начальник сектора общественных связей администрации Чайковского муниципального района;
- Тихонова В.И., консультант Земского Собрания Чайковского муниципального района;
- Треногина А.В., начальник отдела по управлению делами Земского Собрания Чайковского муниципального района;
	2. Экспертная группа в составе:
- Попова Н.Г., заместитель директора ООО «Чайковский кирпичный завод» по юридическим вопросам.
3. Приглашенные участники.
Список зарегистрированных участников публичных слушаний приведен в качестве приложения 1 к протоколу.

ВЫСТУПИЛИ:
Кельдибеков С.Н. огласил тему публичных слушаний. Необходимость внесения изменений в Устав продиктована приведением его в соответствие с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Пермского края от 30 июня 2014 года № 342-ПК «О внесении изменений в Закон Пермской области «Об установлении наименований представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований, местных администраций в Пермском крае» и иных федеральных и региональных законов.
Как основополагающий документ Чайковского муниципального района, Устав должен соответствовать действующему законодательству.
Инициатором проведения публичных слушаний выступила  администрация Чайковского муниципального района в целях реализации прав населения Чайковского района на участие в решении вопросов местного значения и выявления общественного мнения.
Ход публичных слушаний протоколируется секретарем. Предложения, проступившие в ходе публичных слушаний, будут рассмотрены организационным Комитетом по подготовке  и организации публичных слушаний.
Регламент публичных слушаний:
1. Основной доклад до 15 минут;
2. Вопросы по основному докладу 2-5 минут;
3. Выступление экспертов  до 5-7 минут;
4. Выступление представителей населения до 3-5 минут;
5. Прения участников до 3-х минут.
Предоставлено слово докладчику  организационного комитета Мифтахову Р.М.
Текст доклада приведен в виде приложения 2 к протоколу.
Кельдибеков С.Н.  предложил задавать вопросы по теме доклада.
Вопросов не поступило.
Кельдибеков С.Н. предоставил слово экспертной группе для заключения на проект решения по теме публичных слушаний.
Попова Н.Г. отметила, что вносимые изменения соответствуют  действующему законодательству Российской Федерации, Пермского края. Все замечания учтены. Предложила данные изменения принять.
Кельдибеков С.Н. предоставил слово представителю населения.
Камышева А.А., отметила, что изменения, вносимые в важный документ Чайковского района, хорошо проработаны. Дополнений к этому вопросу нет.
Кельдибеков С.Н. предложил перейти к прениям.
Харисов А.Ф., предприниматель, отметил, что по данным изменениям вопросов не возникло. Предложил внести дополнения в Устав Чайковского муниципального района:
«1. Создание условий для определения нравственных ценностей, как моральных, так и материальных;
2. Политика руководства направлена на создание и привлечения финансовых средств для развития и образования нравственно-эволюционных идей;
3. Экономическая деятельность направлена на создание необходимых условий для новых образований культурно-нравственных ценностей;
4. Приоритетом служат люди (общественные организации) составляющие мужскую половину местного населения, что является основой безопасности территории.
· Качество труда, определение его новых норм».
Кельдибеков С.Н.  отметил, что поступившие предложения не теме публичных слушаний. Предложения будут переданы на рассмотрение в организационный комитет.
Чернышов С.А., представитель СМИ – возможно ли на таких слушаниях участие большего количества населения и изложения истинно народных потребностей?
Кельдибеков С.Н. – безусловно, чем больше населения будет, тем лучше, но на публичные слушания приглашаем обсудить конкретные поправки, изменения в Устав. Все что выходит за рамки повестки дня, можно предлагать в письменном виде в аппарат Земского Собрания, администрацию. Мы всегда готовы это рассмотреть. Сегодня были рассмотрены предполагаемые изменения в Устав Чайковского муниципального района. Высказанные предложения и замечания будут рассмотрены организационным комитетом по подготовке и организации публичных слушаний. Ход и  итоги публичных слушаний занесены в протокол, который будет опубликован в муниципальной газете «Огни Камы». Спасибо всем за участие в публичных слушаниях.

Приложения:
1. На 1 листе в 1 экземпляре.
2. На 4 листах в 1 экземпляре.

Председатель	С.Н. Кельдибеков

Секретарь		В.И. Тихонова

С приложениями можно ознакомиться на сайте администрации Чайковского муниципального района на странице Земского Собрания.

3